SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

PRÓ-REITORIA ESTUDANTIL – PROEST

COORDENAÇÃO DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL

GERÊNCIA DE BOLSAS E AUXÍLIOS

NOTA À COMUNIDADE ACADÊMICA - 03/2021

CONVOCAÇÃO DO EDITAL 10/2019 - PROEST/UFAL

A Universidade Federal de Alagoas (Ufal), Instituição de Ensino Superior integrante do Sistema Federal de Ensino,

através da Pró-Reitoria Estudantil (Proest), no uso de suas atribuições legais e regimentais,

Considerando a Lei 14.144, de 22 de abril de 2021, que estima a receita e fixa a despesa da União para o exercício

financeiro de 2021.

Considerando o Decreto 7.234, de 19 de julho de 2010, que dispõe sobre o Programa Nacional de Assistência

Estudantil (Pnaes).

Considerando a Instrução Normativa 04/2017 - Proest/Ufal, que dispõe sobre normas e procedimentos para concessão

da Bolsa Pró-Graduando da Pró-Reitoria Estudantil (Proest) da Universidade Federal de Alagoas (Ufal).

Informa que:

1. Foi sancionada pelo presidente da República, no último dia 22 de abril, a Lei Orçamentária Anual (LOA), que fixa,

entre outras coisas, o orçamento anual do Programa Nacional de Assistência Estudantil (Pnaes) para a Ufal.

2. O orçamento aprovado na LOA estabeleceu o valor de R$ 7.729.239 (sete milhões, setecentos e vinte e nove mil,

duzentos e trinta e nove reais) para o Pnaes na Ufal.

3. Esse valor representa um corte de 66% do orçamento do Pnaes em 2021 em comparação com o orçamento do

Pnaes em 2020.

4. O orçamento aprovado possibilita o pagamento dos auxílios financeiros da Proest (Auxílio Alimentação, Auxílio

Moradia, Bolsa Pró-Graduando, Inclusão Digital, Alunos Conectados e Núcleo de Acessibilidade) somente até o mês de

junho de 2021, com saque em julho, desde que seja mantida a liberação mensal de 1/12 do orçamento total previsto

para o ano de 2021, como tem ocorrido nos primeiros meses deste ano.

5. Existe um orçamento sob supervisão de R$ 10.850.662 (dez milhões, oitocentos e cinquenta mil, seiscentos e

sessenta e dois reais) para o Pnaes na Ufal que, se aprovado, será somado ao orçamento inicial aprovado, citado no

item 2 desta nota.

6. A aprovação do orçamento sob supervisão é de responsabilidade do Congresso Federal e, se for aprovado,

possibilitará a manutenção do pagamento dos auxílios financeiros da assistência estudantil da Ufal durante todo o ano

de 2021. No entanto, não há prazo estabelecido para que isso ocorra.

7. O orçamento aprovado na última semana possibilitará ainda a convocação de 244 (duzentos e quarenta e quatro)

bolsistas Pró-Graduando (BPG), com inclusão a partir da folha de maio de 2021. A lista dos convocados está em

anexo a esta nota.

8. Serão convocados os estudantes que tiveram os IVS (Índice de Vulnerabilidade Socioeconômica) mais altos, entre

150,00 e 117,89.

9. Os estudantes convocados deverão participar da reunião on line de acolhimento, que ocorrerá de acordo com o

quadro abaixo:

Local Dia Horário

Estudantes do Campus A.C. Simões (Sede e Espaço Cultural)

04/05/2021 - Terça-feira 19:00

05/05/2021 - Quarta-feira 15:00

Estudantes do CECA (Rio Largo e Viçosa) 05/05/2021 - Quarta-feira 19:00

Estudantes do Campus Arapiraca (sede) 06/05/2021 - Quinta-feira 19:00

Estudantes de Palmeira dos Índios e Penedo 07/05/2021 - Sexta-feira 19:00

Estudantes do Campus Sertão (sede) e Santana do Ipanema

06/05/2021 - Quinta-feira 15:00

07/05/2021 - Sexta-feira 19:00

10. Os estudantes convocados deverão se inscrever previamente através do link

https://forms.gle/5jgqgqbhQW1tmBs58 até o dia 03 de maio de 2021, às 23h59, para participar do acolhimento. O

link da reunião será enviado para o e-mail utilizado na inscrição.

11. Os estudantes convocados que não possuem conta corrente deverão providenciar sua abertura. A Bolsa

Pró-Graduando será paga exclusivamente através de conta corrente em nome do estudante, não sendo permitidos

pagamentos por CPF ou outros tipos de conta, como poupança.

12. Os estudantes deferidos e não convocados ficarão em lista de espera e poderão ser convocados mediante

disponibilidade orçamentária e financeira no âmbito da assistência estudantil da Ufal.

Maceió, 29 de abril de 2021.

Thayse dos Santos Fonseca Pinheiro

Gerente de Bolsas e Auxílios

Alex Renner Silva Santos

Coordenador da Política de Assistência Estudantil

Alexandre Lima Marque da Silva

Pró-reitor Estudantil/Ufal

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

PRÓ-REITORIA ESTUDANTIL – PROEST

COORDENAÇÃO DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL

GERÊNCIA DE BOLSAS E AUXÍLIOS

ANEXO - RELAÇÃO DE CPFs DOS ESTUDANTES CONVOCADOS PARA A BOLSA PRÓ-GRADUANDO

057.430.784-24 CECA 150,00

148.300.264-05 A.C. Simões 145,03

122.987.294-92 A.C. Simões 145,00

125.946.514-43 A.C. Simões 145,00

103.165.124-19 A.C. Simões 142,00

106.531.384-58 Palmeira dos Índios 142,00

709.290.064-61 A.C. Simões 142,00

127.010.354-73 CECA 141,00

130.015.114-51 Penedo 141,00

072.118.445-66 CECA 140,00

101.512.054-77 A.C. Simões 140,00

123.304.924-05 A.C. Simões 140,00

124.776.184-31 Delmiro Gouveia 140,00

126.506.214-51 Delmiro Gouveia 140,00

127.769.674-89 Santana do Ipanema 140,00

136.713.924-44 A.C. Simões 140,00

079.152.894-46 Penedo 139,00

120.410.674-62 Arapiraca 139,00

123.169.444-00 A.C. Simões 139,00

130.312.494-70 A.C. Simões 139,00

130.774.364-18 Arapiraca 139,00

130.774.744-25 Arapiraca 139,00

132.378.594-94 Delmiro Gouveia 139,00

132.878.974-89 Arapiraca 139,00

136.555.494-58 Arapiraca 139,00

138.129.994-63 A.C. Simões 139,00

138.213.284-01 Arapiraca 139,00

143.294.374-06 Arapiraca 139,00

151.389.384-01 Delmiro Gouveia 139,00

073.172.494-16 Palmeira dos Índios 138,00

074.097.404-18 A.C. Simões 138,00

079.674.234-02 A.C. Simões 138,00

117.350.204-19 Arapiraca 138,00

119.382.604-73 A.C. Simões 138,00

124.893.764-38 A.C. Simões 138,00

128.123.704-32 Arapiraca 138,00

132.911.824-30 Delmiro Gouveia 138,00

135.835.664-59 Arapiraca 138,00

119.055.704-57 A.C. Simões 137,82

014.529.374-27 Santana do Ipanema 137,00

084.471.475-50 Delmiro Gouveia 137,00

112.298.344-19 A.C. Simões 137,00

118.572.514-82 CECA 137,00

128.944.724-12 Arapiraca 137,00

132.319.134-89 Arapiraca 137,00

145.288.774-81 Santana do Ipanema 137,00

069.007.564-25 A.C. Simões 136,99

069.007.624-09 A.C. Simões 136,99

087.245.374-03 A.C. Simões 136,00

093.717.014-39 Santana do Ipanema 136,00

106.709.074-64 A.C. Simões 136,00

107.993.104-09 A.C. Simões 136,00

115.382.714-70 A.C. Simões 136,00

116.285.764-13 Palmeira dos Índios 136,00

122.776.704-80 A.C. Simões 136,00

127.554.624-26 A.C. Simões 136,00

128.955.264-94 A.C. Simões 136,00

129.500.184-59 CECA 136,00

129.525.514-64 A.C. Simões 136,00

132.002.144-14 Arapiraca 136,00

143.892.514-06 A.C. Simões 136,00

147.381.064-73 Arapiraca 136,00

705.936.914-74 A.C. Simões 136,00

709.164.094-22 A.C. Simões 136,00

714.713.584-96 Delmiro Gouveia 135,80

069.979.255-02 Delmiro Gouveia 135,66

084.809.354-21 A.C. Simões 135,06

099.715.094-74 Santana do Ipanema 135,00

100.404.914-55 A.C. Simões 135,00

117.943.764-02 A.C. Simões 135,00

121.055.594-84 A.C. Simões 135,00

123.526.014-36 Arapiraca 135,00

123.527.254-02 Arapiraca 135,00

131.125.534-62 Palmeira dos Índios 135,00

132.729.574-13 Delmiro Gouveia 135,00

134.325.774-35 Arapiraca 135,00

134.404.944-38 Arapiraca 135,00

136.061.434-60 Arapiraca 135,00

137.113.034-55 Delmiro Gouveia 135,00

138.308.544-71 Delmiro Gouveia 135,00

142.934.644-25 Arapiraca 135,00

143.273.724-47 Delmiro Gouveia 135,00

083.893.994-58 Delmiro Gouveia 134,69

129.231.734-57 Arapiraca 134,01

082.292.974-01 A.C. Simões 134,00

139.171.834-80 Delmiro Gouveia 134,00

122.811.184-79 A.C. Simões 133,51

119.058.784-00 Delmiro Gouveia 133,11

119.060.114-19 Delmiro Gouveia 133,11

128.107.834-46 Delmiro Gouveia 133,06

059.405.104-50 A.C. Simões 133,00

106.686.484-57 A.C. Simões 133,00

117.962.504-81 Penedo 133,00

123.337.984-40 Arapiraca 133,00

124.870.714-19 Arapiraca 133,00

135.710.504-52 CECA 133,00

132.811.064-80 Arapiraca 132,84

714.134.294-08 A.C. Simões 132,64

126.509.384-98 A.C. Simões 132,39

105.589.714-31 Arapiraca 132,37

104.103.024-06 A.C. Simões 132,19

121.653.484-55 Arapiraca 132,12

113.206.064-82 A.C. Simões 132,06

061.233.234-90 A.C. Simões 132,00

093.422.374-28 Penedo 132,00

121.675.314-86 A.C. Simões 132,00

122.189.944-96 Delmiro Gouveia 132,00

061.785.575-74 Delmiro Gouveia 131,75

096.608.884-06 Arapiraca 131,50

125.667.634-96 Arapiraca 131,49

117.689.184-73 Arapiraca 131,43

120.650.864-75 Arapiraca 131,24

128.662.494-02 Delmiro Gouveia 131,01

101.385.174-95 Arapiraca 131,00

120.866.484-05 A.C. Simões 131,00

127.133.604-98 A.C. Simões 130,85

142.258.844-06 Arapiraca 130,79

070.491.974-59 Delmiro Gouveia 130,37

150.283.094-93 Delmiro Gouveia 130,10

716.348.894-79 Delmiro Gouveia 130,10

106.709.484-76 Delmiro Gouveia 130,01

019.557.543-14 CECA 129,98

130.648.884-20 A.C. Simões 129,38

113.315.544-89 Arapiraca 129,23

056.605.335-74 Delmiro Gouveia 129,12

088.397.694-39 Arapiraca 129,09

077.466.374-00 A.C. Simões 129,00

115.280.734-01 Arapiraca 129,00

122.374.284-92 A.C. Simões 128,74

121.702.074-81 Delmiro Gouveia 128,69

076.079.075-21 Delmiro Gouveia 128,43

130.048.984-70 Arapiraca 128,38

117.638.584-48 Arapiraca 128,18

098.544.454-10 Palmeira dos Índios 128,16

118.961.904-05 Arapiraca 128,10

064.187.304-29 CECA 128,06

100.037.804-73 A.C. Simões 128,00

100.660.114-77 Arapiraca 128,00

120.622.714-17 Viçosa 128,00

437.269.948-40 A.C. Simões 128,00

008.952.314-01 Delmiro Gouveia 127,96

118.844.354-24 Arapiraca 127,81

117.833.694-85 Delmiro Gouveia 127,18

136.260.074-13 A.C. Simões 127,00

701.554.154-84 Arapiraca 127,00

130.378.734-26 CECA 126,39

145.307.174-10 Arapiraca 126,21

130.628.144-03 A.C. Simões 126,12

130.452.854-57 Delmiro Gouveia 126,09

104.009.264-07 Penedo 126,06

119.699.054-92 Delmiro Gouveia 126,00

122.748.374-06 Delmiro Gouveia 126,00

126.868.074-58 Arapiraca 126,00

137.793.924-37 Arapiraca 126,00

048.690.344-33 A.C. Simões 125,96

123.003.174-00 A.C. Simões 125,94

066.017.054-03 CECA 125,82

122.634.744-47 A.C. Simões 125,80

067.555.574-47 A.C. Simões 125,75

125.173.854-08 A.C. Simões 125,46

709.923.154-50 A.C. Simões 125,43

134.530.494-38 A.C. Simões 125,37

707.065.514-27 Santana do Ipanema 125,27

130.011.014-74 A.C. Simões 125,18

137.619.464-30 Arapiraca 125,18

107.706.984-76 A.C. Simões 125,13

098.603.404-55 Arapiraca 125,00

121.012.194-84 A.C. Simões 125,00

121.620.704-64 A.C. Simões 125,00

703.286.614-06 Arapiraca 124,59

114.265.204-17 Viçosa 124,55

715.130.314-90 A.C. Simões 124,49

118.922.294-98 Arapiraca 124,21

142.368.524-54 Arapiraca 124,13

713.558.194-66 Arapiraca 124,07

122.715.614-69 Arapiraca 124,03

112.302.484-71 Penedo 124,00

130.444.954-82 Arapiraca 124,00

132.634.234-79 Viçosa 124,00

140.630.534-07 A.C. Simões 123,85

016.718.524-19 A.C. Simões 123,69

129.999.434-23 Delmiro Gouveia 123,67

139.845.124-06 A.C. Simões 123,39

150.028.064-06 A.C. Simões 123,24

126.683.074-06 A.C. Simões 123,18

863.464.275-55 Delmiro Gouveia 123,18

129.102.334-80 A.C. Simões 123,13

129.156.284-24 Penedo 122,56

065.442.874-31 A.C. Simões 122,49

126.165.844-25 A.C. Simões 122,26

134.664.774-76 Palmeira dos Índios 122,26

075.284.314-19 Arapiraca 122,21

092.795.874-04 Arapiraca 122,15

139.081.434-38 Arapiraca 122,13

115.354.914-00 A.C. Simões 122,12

127.758.264-58 Arapiraca 122,07

129.389.824-45 A.C. Simões 122,04

125.645.034-03 Arapiraca 122,03

052.061.194-23 Arapiraca 122,00

035.794.634-03 CECA 121,99

130.012.714-77 A.C. Simões 121,92

119.163.274-19 Delmiro Gouveia 121,39

117.528.644-33 Arapiraca 121,23

130.731.474-03 Penedo 120,89

138.176.704-43 Delmiro Gouveia 120,76

087.543.584-00 Arapiraca 120,53

134.452.074-02 Delmiro Gouveia 120,53

123.127.234-17 Arapiraca 120,52

131.735.554-73 A.C. Simões 120,51

119.040.924-03 A.C. Simões 120,28

146.372.874-30 Espaço Cultural 120,24

055.892.924-92 A.C. Simões 120,21

103.385.694-05 A.C. Simões 120,18

121.822.084-88 Arapiraca 120,12

060.074.394-29 Delmiro Gouveia 120,02

115.621.144-17 Arapiraca 119,89

115.867.494-55 Arapiraca 119,87

049.919.573-62 A.C. Simões 119,86

098.408.754-00 Arapiraca 119,86

126.929.204-81 Arapiraca 119,86

129.192.014-50 Arapiraca 119,80

120.468.244-58 Arapiraca 119,54

079.450.574-03 A.C. Simões 119,50

135.992.504-05 Arapiraca 119,34

126.221.614-17 A.C. Simões 119,29

863.078.665-51 Delmiro Gouveia 119,29

112.547.534-00 A.C. Simões 119,24

121.315.624-62 Palmeira dos Índios 119,24

123.060.544-44 Arapiraca 119,24

123.274.774-25 Arapiraca 119,24

138.705.034-67 A.C. Simões 119,24

519.796.018-36 Palmeira dos Índios 119,21

100.411.794-98 A.C. Simões 119,18

076.905.184-78 CECA 119,14

105.958.514-60 Arapiraca 118,74

106.265.034-42 Palmeira dos Índios 118,74

123.500.064-84 Delmiro Gouveia 118,64

128.236.044-21 A.C. Simões 118,59

118.621.954-80 Arapiraca 118,49

089.930.394-37 A.C. Simões 118,24

119.958.004-06 Penedo 118,18

132.181.624-32 Arapiraca 117,98

127.039.474-61 Penedo 117,92

708.738.484-89 Delmiro Gouveia 117,89